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AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 
DEL COMUNE DI TRESNURAGHES 

 Richiesta riduzione ai fini della Tassa sui rifiuti- TARI 2025 
ai sensi dell'art. 1 c 684 L. 27 dicembre 2013 n. 147e dell’art. 17 Regolamento TARI 

 

Il/La sottoscritto/a 

C.F. 

a 

Via 

 

                                  nato/a il  

   e residente in  

n. , Telefono ______________________   

 
E- MAIL _______________________________________________ 
iscritto nei ruoli TARI di codesto Comune, ai fini di poter fruire delle agevolazioni previste dalla 
normativa sulla Tassa rifiuti e servizi, 

D I C H I A R A 

Di essere destinatario della seguente agevolazione (riportare la lettera relativa all’agevolazione 
secondo il prospetto nel retro. Una sola agevolazione): 
 
� _________________________________________________________ 

 
ALLEGA OBBLIGATORIAMENTE A PENA DI ESCLUSIONE DAL BENEFICIO RICHIESTO: 
- Email (Telefono solo per chi non possiede email) per comunicazioni inerenti la 

conferma/diniego della riduzione; 
- Documento di identità  
Studenti Universitari 
- Contratto d’affitto e registrazione ad Agenzia Entrate e certificazione facoltà universitaria di studente 

frequentante 
Pensionati AIRE 
- Certificato di pensione AIRE e dichiarazione numero possesso immobili nel territorio italiano 
Disabili 100% 
- Copia verbale di invalidità civile INPS dove sia espressamente indicata la percentuale di invalidità, o il QR code 

scaricato dal sito INPS dal quale si evince la percentuale di invalidità. 
Cessazione Utenze idrica ed elettrica 
- Certificazione dell’Ente Gestore sulla cessazione utenza (anche ultima bolletta dalla quale si evince la cessazione  

utenza. 
 

� Dichiara di essere in regola con i tributi locali del Comune di Tresnuraghes 
consapevole delle conseguenze civili e penali nelle quali può incorrere in caso di dichiarazioni false 
o mendaci, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000. 
 

Nb. In assenza di PRESENTAZIONE entro il 10/07/2025, non verrà applicata l’agevolazione (salvo 
termine art. 17 lett. C disabili). 

 
Tresnuraghes li,         In fede 

 
         _________________ 

 
 

  



 
Riduzioni tariffarie per particolari condizioni d’uso 

Per il 2025, la Tari è ridotta nel modo seguente: 
a) del 15% per i locali diversi dalle abitazioni ed aree scoperte operative, adibiti ad uso stagionale continuativo, risultante da pratica 

SUAPE per apertura e chiusura. La presente riduzione non è cumulabile con altre riduzioni; 
b) a partire dall’anno 2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d’uso, posseduta in Italia a 

titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di 
convenzione internazionale con l’Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall’Italia, la tassa sui rifiuti è dovuta in misura 
ridotta di due terzi per il solo immobile considerato abitazione principale; 

c) del 30% per l’abitazione (intesa come unica unità immobiliare) di residenza anagrafica, dei soggetti residenti con domicilio nel comune 
aventi, nel proprio nucleo familiare, persone con disabilità al 100%; in tal caso i soggetti interessati presentano ogni anno di tassazione, 
apposita istanza al comune entro la data di scadenza della prima rata. Le domande presentate al di fuori di tale scadenza, non 
verranno prese in considerazione; 

d) del 3% alle utenze domestiche di contribuenti residenti che abbiano avviato il compostaggio dei propri scarti organici. La riduzione 
compete esclusivamente a seguito di presentazione di apposita istanza da parte del contribuente, unitamente alla dichiarazione di 
impegno alla pratica di compostaggio, da redigersi su appositi moduli ed avente valore, dal giorno successivo alla presentazione 
dell’istanza; 

e) del 40% per le utenze ubicate fuori dalla zona servita, se la distanza dal più vicino punto di raccolta ubicato nella zona perimetrata o di 
fatto servita, è superiore a 1500 metri lineari, calcolati su strada carrozzabile. La riduzione viene meno a decorrere dall’anno successivo 
a quello di attivazione del servizio di raccolta. 

Il contribuente è tenuto a comunicare il venir meno delle condizioni per l’attribuzione dell’agevolazione, nei termini previsti dal 
presente Regolamento per la presentazione della dichiarazione di variazione, pena il recupero del maggior tributo dovuto, con 
applicazione delle sanzioni previste per l’omessa dichiarazione. 

La riduzione di cui al punto C è soggetta a verifica di regolarità tributaria per IMU e TARI. I contribuenti che dovessero risultare 
irregolari nei pagamenti o nella dichiarazione di tali tributi alla data di emissione del ruolo NON POSSONO usufruire di tale 
riduzione nell’anno in corso. 

Le riduzioni di cui al presente articolo, con l’unica eccezione di quella relativa alla lettera d), sono iscritte in bilancio come 
autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo relativo all’esercizio cui si 
riferisce tale iscrizione, ferma restando la possibilità per il Consiglio comunale di stabilire che la relativa copertura possa essere 
disposta attraverso la ripartizione dell’onere sull’intera platea dei contribuenti. 

 
RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

Informativa per il trattamento dei dati personali: il sottoscritto è informato che i dati personali forniti con la presente 
saranno trattati dal Comune (titolare) esclusivamente per il relativo procedimento e a tal fine il loro conferimento è 
obbligatorio; la mancata indicazione non permetterà l’esame delle osservazioni. I dati personali saranno trattati da 
incaricati e dal RUP mediante procedure, anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per il suo svolgimento.  

 
Per informazioni: 
 
Area Finanziaria Resp.le Dr. Francesco Mastinu 
Ufficio Tributi Largo Moretti 30 – tel 0785314015 
RUP Rag. Rosa Puligheddu 
tributi@comune.tresnuraghes.or.it 
tributi.tresnuraghes@anutelpec.it 
Whatsapp 3423365459 
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